
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: WILLIAMS DAVID  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 

Comune di Arquata Scrivia 
Provincia di Alessandria 

 
P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417 

Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56 
P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it 

 
Servizio TERRITORIO - LAVORI PUBBLICI 

Determinazione  n.655 del 29/12/2025 
 

N. per servizio 245 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE AREA DI SOSTA CAMPER  CUP I91B24000190006 – CIG 
B9D2A65AA8 - DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 

VISTI: 
  gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
  gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio; 
  lo Statuto del Comune; 
  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000. 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto.    
 
VISTE le deliberazioni della Giunta comunale: 
- n. 36 in data 30/04/18 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – determinazioni; 
- n. 42 in data 16/05/19 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali–ulteriori determinazioni. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi:    
-   dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 
–  del Decreto Sindacale nr. 14 in data 12/08/2025 di rinnovo affidamento di incarichi di elevata 
Responsabilità, già titolari di P.O., ai Responsabili dei servizi comunali; 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente (adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 e ssmmii). 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa della procedura seguita ai sensi e per gli effetti del 
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato 
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013. 
 
DATO ATTO che: 
- con verbale di deliberazione n. 7 in data 10/03/2025 il Consiglio comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027. 
- con verbale di deliberazione n. 28 in data 10/04/2025 la Giunta comunale ha approvato il P.E.G. 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027.  
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.). 
 

DATO ATTO altresì: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: WILLIAMS DAVID  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale con 
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui 
sopra; 
  che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 
 
PREMESSO che con delibera della Giunta Comunale n°69 dell8/11/2024è stato approvato il 
“programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027   
 
CONSIDERATO che al progetto in oggetto è stato assegnato il Codice Unico di Progetto CUP 
I91B24000190006; 
 
CONSIDERATO altresì che nel “Programma triennale del Lavori Pubblici 2025-2027” è previsto 
nell’annualità 2025 l’intervento di cui al CUP I91B24000190006 per un importo di 75.000, 00 €; che 
detto importo è finanziato per 60.000,00 € dalla Regione Piemonte e per 15.000 € da Oneri di 
urbanizzazione; 
 
VISTO il Progetto Studio di Fattibilità Tecnico Economica, realizzato dal Geom. Riccardo Piaggio, 
Tecnico del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Arquata Scrivia consegnato in data 18/11/2024 
e validato dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in data 25/11/2024; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n.74 del 28/11/2024 con la quale è stato approvato il 
suddetto progetto; 
 
CONSIDERATO di procedere attraverso procedura telematica negoziata senza bando ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. c del d.lgs. 36/2023 da espletarsi sul me.pa., dell’opera pubblica 
denominata “REALIZZAZIONE AREA DI SOSTA CAMPER CUP I91B24000190006 - OPERE 
STRADALI” con Richiesta di Offerta (RdO) n. 5948960 avente scadenza il 29/12/2025 alle ore 
13:30; 
 
PRESO ATTO che nella suddetta determinazione si è provveduto ad aggiudicare ai sensi 
dell’articolo 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, l’appalto in argomento all’operatore economico 
IMPRESA SINIBALDI ASFALTI S.A.S. - P.IVA 02204030064 con sede in Via Figini 7, Novi Ligure 
(AL) il quale ha offerto di eseguire l’intervento per un importo netto contrattuale pari ad € 63.700,00 
altre IVA al 10%; 
 
PRESO ATTO altresì che per lo svolgimento del ruolo di Responsabile unico del Procedimento il 
sottoscritto si avvarrà della collaborazione dei tecnici dipendenti di codesto Servizio secondo lo 
schema di seguito riportato: 
 
   Importo 

Totale  
 Importo 
Lordo  

Di cui 23,80% 
CPDEL 

Di cui 3,03% 
INAIL* 

 IRAP 8,50% a carico 
ENTE    

Ing. David WILLIAMS                
488,80 €  

              
385,40 €  

                          
91,72 €  

                         
11,68 €  

                                      
32,76 €  

Geom. Riccardo Piaggio                
457,60 €  

              
360,80 €  

                          
85,87 €  

                         
10,93 €  

                                      
30,67 €  

                          
-   €  

                       
-   €  

                                 
-   €  

                                
-   €  

                                             
-   €  

TOTALI                
946,40 €  

              
746,20 €  

                        
177,59 €  

                         
22,61 €  

                                      
63,43 €  

 
PRESO ATTO che il quadro economico di aggiudicazione assunto risulta il seguente: 
 
A) LAVORI A CORPO 

 
      63.700,00      63.700,00 

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
  

 
di cui: 

   
  

B1) Spese di supporto al RUP            946,40    
 

  
B2) IRAP              63,43    

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: WILLIAMS DAVID  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  B3) Spese Tecniche per progettazione impiantistica compresa cassa 
previdenziale e IVA 

        2.818,20  
  

B3) IVA 10% sui lavori          6.370,00    
 

  
B4) Contributo ANAC               35,00    

 

  
B5) arrotondamenti ed economie          1.066,97 

 

   
       11.300,00          11.300,00    

    
      75.000,00    

 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile. 
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli S 3260.57 denominato 
“VIABILITA': REALIZZAZIONE AREA CAMPER DI CUI A CONTRIBUTO REGIONALE E/4117,5” 
e S 3260.58 denominato “VIABILITA': REALIZZAZIONE AREA CAMPER FONDI COMUNALI” del 
bilancio d'esercizio 2025, sufficientemente capienti. 

DETERMINA 

Per le motivazioni in narrativa esposte e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
DI AGGIUDICARE l’appalto in argomento all’operatore economico IMPRESA SINIBALDI ASFALTI 
S.A.S. - P.IVA 02204030064 con sede in Via Figini 7, Novi Ligure (AL) il quale ha offerto di 
eseguire l’intervento per un importo netto contrattuale pari ad € 63.700,00 altre IVA al 10%; 
 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B9D2A65AA8 2025 940 10052 8230 3260 57 U.2.02.01.09.012 60.000,00 IMPRESA SINIBALDI 
SAS 

B9D2A65AA8 2025 942 10052 8230 3260 26 U.2.02.01.09.012 10.070,00 IMPRESA SINIBALDI 
SAS 

B9CC38CB47 2025 934 10052 8230 3260 26 U.2.02.01.09.012 2.818,20 STUDIO TECNICO 
BRUNO MAURO 

 2025 943 10052 8230 3260 26 U.2.02.01.09.012 946,40 DIVERSI/1 X 
STIPENDI+ACCESSORI
+INDENNITA' 

 2025 949 10052 8230 3260 26 U.2.02.01.09.012 63,43 REGIONE PIEMONTE-    
I R A P CON F24 EP DA 
GENN.08 

 2025 953 10052 8230 3260 26 U.2.02.01.09.012 1.066,97 IMPREVISTI ED 
ARROTONDAMENTI 

 2025 954 10052 8230 3260 26 U.2.02.01.09.012 35,00 ANAC 

 
DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, di procedere alle procedure 
necessarie all’affidamento dell’esecuzione delle opere di “REALIZZAZIONE AREA DI SOSTA 
CAMPER CUP I91B24000190006 - OPERE STRADALI” dell’importo complessivo di € 75.000,00 
che è stato inserito nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2025-2027; 
 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: WILLIAMS DAVID  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Debitore Anno Num. Codice Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

REGIONE PIEMONTE 2025 335 40200 4117 5 Contributi agli 
investimenti da 
Regioni e 
province 
autonome 

60.000,00 

 
DI DARE ATTO che l’affidatario con l’accettazione dell’affidamento si impegna a rispettare ed 
eventualmente adeguare e per tutta la durata degli interventi la documentazione prevista in 
materia di sicurezza dal D.Lgs. 81/2008 applicabile al contesto dei luoghi di prestazione del 
servizio; 
 
DI DARE ATTO che la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto della normativa in materia di 
IVA introdotta dall'art. 1 comma 629 della legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015) come 
definita con decreto del Ministro delle Finanze in data 23/01/2015 (scissione pagamenti) e s.m.i 
dovrà pervenire al Comune di Arquata Scrivia - Codice Univoco Ufficio: UFAEFR, esclusivamente 
in formato elettronico, secondo quanto disposto dalla Legge 244/2007 (Finanziaria 2008) come 
modificata dal D.Lgs 201/2011. 
 
DI DARE ALTRESI’ ATTO CHE: 
. l'affidatario deve indicare nelle fatture che verranno emesse quanto segue: 
. estremi della presente determinazione 
. codice identificativo di gara (C.I.G.) B9D2A65AA8 
. codice Univoco Ufficio: UFAEFR, 
. il numero dell’impegno di spesa riportato nel visto contabile in coda alla presente determinazione, 
. l'omissione dei dati, come sopra indicati, potrebbe causare ritardi nella liquidazione della fattura, 
senza alcun pregiudizio per l'Amministrazione, 
. non sono ammesse variazioni di alcun tipo, 
. eventuali variazioni devono essere preventivamente autorizzate con nuovo provvedimento; in 
difetto non potranno essere rese prestazioni né saranno riconosciuti corrispettivi, risultando la 
spesa illegittimata e non dovuta, 
. ai sensi di quanto disposto dal D.lgs. 231/2002 come modificato dal D.lgs. 192/2012 il pagamento 
della fattura avverrà nel termine di giorni trenta dalla presentazione della stessa al protocollo 
comunale, previo accertamento della regolarità contributiva mediante l'acquisizione da parte 
dell'Amministrazione del documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.); 
 
DI DARE ATTO che il suddetto impegno di spesa avrà piena esecutività una volta accertata la 
copertura finanziaria da parte del competente responsabile del servizio Finanze e Tributi. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet comunale. 
 

DI DARE ATTO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.; dell'art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, 
dell'art. 7 del d.P.R. 62/2013 e dell'art. 16 del D. Lgs 36/2023; 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: WILLIAMS DAVID  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

AVVERTE 
ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. che avverso il presente 
provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del 
D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine di 30 giorni decorrente dalla ricezione della 
comunicazione di cui all'art. 204 del D.Lgs. 50/2016, o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai 
sensi dell'art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 
 
 

Il Responsabile del servizio 
TERRITORIO - LAVORI PUBBLICI 

F.to: WILLIAMS DAVID 
____________________


